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stillerne, at Det Dyreetiske Råd udtaler, at der er 
store velfærdsproblemer i forbindelse med ræ- 
veproduktionen i Danmark. 

Vi er også opmærksomme på, at Europarådet 
har vedtaget en rekommandation, der er bin- 
dende for medlemsstaterne, og som pålægger 
staterne at efterleve retningslinjer, der betydeligt 
ændrer på forholdene i ræveproduktionen. 

Nogle af de behov, som ræve i fangenskab i 
dag ikke får tilfredsstillet, er deres behov for be- 
vægelsesfrihed og beskæftigelse, behov for per- 
manent adgang til helårsredekasser og deres so- 
ciale behov. Ræve i fangenskab har heller ikke 
mulighed for at udnytte deres jagtinstinkt. I det 
hele taget tyder meget på, at det er forbundet 
med betydelige vanskeligheder at indrette vo- 
lieresystemer, som giver rævene den velfærd, 
som vi ønsker de skal have. 

Imidlertid ønsker vi ikke at være så katego- 
riske, som forslagsstillerne er det med dette be- 
slutningsforslag, hvor de foreslår produktion af 
ræve i Danmark afviklet totalt. Vi vil i stedet for 
afvente justitsministerens varslede bekendtgø- 
relse om beskyttelse af pelsdyr. Det kan godt 
være, at kravene i den bliver så strenge, at det 
ikke mere er realistisk at opretholde en produk- 
tion af ræve i Danmark, men det vil vi lade være 
op til erhvervet at afgøre. 

Det Konservative Folkeparti kan altså ikke 
støtte forslaget. 

Kl. 18.30 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Hr. Martin Lidegaard som ordfører. 

Martin Lidegaard (RV): 
Jeg vil gerne starte med at takke SF for at give os 
lejlighed til at diskutere dyrevelfærd endnu en 
gang og også på et område, der normalt ikke har 
så megen bevågenhed, men som jo er meget ak- 
tuelt på grund af den rapport,, der netop er kom- 
met fra Det Dyreetiske Råd. 

Fra Det Radikale Venstres side deler vi fuldt 
ud den bekymring, som SF også har, og som 
mange partier her i dag har. Det er jo ret indly- 
sende, når man læser Det Dyreetiske Råds kon- 
klusioner, at det er meget svært at lave en pels- 
produktion af ræve, som tilgodeser dyrenes vel- 
færd, og at der er store mangler i dag. 

Når vi ikke umiddelbart bider til bolle, om jeg 
så må sige, og her i dag vil give vores tilsagn, så 
er det, fordi vi gerne først vil se den bekendtgø- 
relse, som ministeren kommer med, for at se, om 
den i sig selv stiller så stærke krav, at der vil ske 

det, som forslagsstillerne selv skriver i deres be- 
mærkninger, at alene med de krav, som kommer 
i forbindelse med Europarådet og de nye miljø- 
krav, vil det yderligere fordyre produktionen af 
rævepelse, og det forstærker de senere års ten- 
dens med en kraftig nedgang i dansk rævepro- 
duktion. Derfor kan man sige, at med de nye 
krav, man stiller, kan det jo være, at det ikke bli- 
ver rentabelt. 

Vi vil umiddelbart hellere gøre det den vej, 
hvis vi føler, at den bekendtgørelse, der kom- 
mer, er stram nok, simpelt hen fordi vi princi- 
pielt synes, det er en bedre og mere fair måde at 
gøre det på over for de mennesker, der nu eiv 홢 
gang lever af erhvervet. 

Det er jo nok sådan i det hele taget med pro- 
duktion af pels, også mink, at det desværre nok 
er illusorisk at forestille sig, at man kan have 
fuldstændig dyrevelfærd, men det fritager selv- 
følgelig ikke os for at stille så skrappe krav som 
overhovedet muligt. De er ikke skrappe nok i 
dag, og de skal være betydelig skrappere, og når 
vi har set den bekendtgørelse, som ministeren 
kommer med, vil vi tage stilling til, om vi synes 
den er skrap nok, til at vi kan undgå et egentlig 
forbud. 

Det er vores udgangspunkt, men lad os se, 
hvad der kommer. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Jeg skal bare ganske kort spørge den radikale 
ordfører, om De Radikale mener, at det overho- 
vedet er muligt på et dyrevelfærdsmæssigt for- 
svarligt niveau at holde ræve i fangenskab med 
henblik på pelsproduktion. 

Min erfaring med det er, at der er en adfærd 
hos rævene, som betyder, at det er det næppe. 
Jeg vil gerne have De Radikales melding på det. 

(Kort bemærkning). 
Martin Lidegaard (RV): 
Jeg må jo erkende, at jeg ikke selv er den store 
ekspert i ræveopdræt, men jeg henholder mig 
til de anbefalinger, som Det Dyreetiske Råd er 
kommet med i denne sag. 

Hvis jeg skal komme med en vurdering, så vil 
det være, at det ikke er muligt at have opdræt af 
ræve, som i hvert fald er økonomisk rentabelt og 
samtidig dyrevelfærdsmæssigt forsvarligt. 

Derfor er det også min vurdering, at hvis man . 
stiller de krav til produktionen, som jeg forven- 
ter at ministeren vil stille, så vil det heller ikke 


